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Rõuge vald väljakutsete ja võimaluste ristteel 
Rõuge valla 2024. aasta oli tegus, energiline ja samas vastuoluline – seda iseloomustavad haridusvõrgu reform, kohtuvõidud, Mõniste piirkonna algatus liituda 
Antsla vallaga, Nursipalu harjutusväljaga seonduvad teemad, edukas projektitöö ja tihe sündmuste kalender. Kogu aasta võtmesõnadeks võib pidada tasakaalu 
otsimist võimaluste ja ootuste vahel, see on pakkunud nii väljakutseid kui ka edusamme. 

Haridusvõrgu reform – 
uued suunad hariduses 
2024. aasta tõi Rõuge valla 
haridussüsteemi põhjalikud 
muudatused. Kõik valla koo-
lid ja lasteaiad ühendati üht-
se juhtimise alla eesmärgiga 
vähendada halduskulusid ja 
parandada õpilastele paku-
tava hariduse kvaliteeti. 

Üks ääretult positiivne 
tagajärg, mida juba praegu 
näeme, on koostöö suure-
nemine. Näiteks moodus-
tati üldlaulu- ja tantsupeole 
pürgiv koor, kus laulavad 
kõigi õppekohtade noored. 
Ka “Tähelepanu, start!” ker-
gejõustikuvõistlusele läksid 
väiksemad õppekohad välja 
ühise meeskonnaga. Selline 
ühistegevus tugevdab sidet 
noorte vahel ja annab väik-
sematele õppekohtadele roh-
kem võimalusi lüüa kaasa 
suurtes kultuuriprojektides. 

Haldus- ja  
haridusreformi varjud 
Mõniste piirkond ja siinsed 
elanikud on lõppeval aastal 
saanud võrreldes muu vallaga 
rohkem tähelepanu. Haldus- 
ja haridusreformist tekkinud 
rahulolematus kulmineerus 
aasta esimesel poolel nende 
sooviga liituda naabervalla 
Antslaga. Elanikud tundsid, 
et Rõuge valla pakutavad tee-
nused ei vasta nende ootustele 
ja pead hakkas tõstma tunne, 
nagu oleks nad kõrvalised 
nii füüsiliselt kui ka otsuste 
tegemises. 

Volikogu otsus avada 
ametlikud läbirääkimi-
sed Antsla vallaga on ühelt 
poolt demokraatia tunnus ja 
samm dialoogi suunas, kuid 
teisalt näitab see, kui keeru-
line on tagada suures vallas 
kõigi piirkondade rahulolu. 
Kas lahendus peitub piiri-

de muutmises või hoopis 
kogukondade tugevdami-
ses valla sees, jääb küsimu-
seks, mis vajab läbimõeldud 
lahendust. 

Ettevõtlikkus ja kultuur 
elujõulise valla alustalana 
2024. aasta näitas, et Rõuge 
valla kogukonnad on jätkuvalt 
elujõulised ja aktiivsed. Toi-
musid traditsioonilised sünd-
mused nagu kuuritsapüügid, 
rallid, maratonid ja mitmed 
Euroopa kultuuripealinna 
Tartu 2024 üritused. Valla 
noored tõestasid oma ettevõt-
likkust, avades edukalt suve- 
ja rändkohvikuid ning eakad 
said esinduskogu, et esitada 
oma vajadusi ja ideid. Enim 
rõõmu teevad eakatekogu 
Misso esindajad, kes on pärast 
kogu loomist vedanud oma 
kodukohas eest juba vähemalt 
kahe peo korraldamist. 

Olulisi edenemisi oli ka 
ettevõtluses. Endises Krabi 
koolimajas avati erahoolde-
kodu Krabi Kodu ja vahetult 
enne pühi Rõuges uus Coopi 
Konsum, mis tõid piirkonda 
uusi võimalusi ja töökohti. 
Kui muid valla toetusmeet-
meid oleme pidanud viimastel 
aastatel koomale tõmbama ja 
lõpetama, siis Nursi piirkon-
na ettevõtjate tugimisse saime 
sel aastal suunata 50 000 eurot 
Nursipalu harjutusvälja talu-
mistasu. Üha rohkem huvilisi 
pöördus vallavalitsuse poole 
elamukruntide arendamise ja 
kohaliku elukeskkonna pa-
randamise mõtetega. See näi-
tab, et Rõuge vald on jätkuvalt 
atraktiivne koht nii elamiseks 
kui ka tegutsemiseks. 

Rõuge valla tulevik:  
kas raskused liidavad  
või lahutavad? 
Möödunud aasta andis Rõu-

ge vallale olulisi õppetunde: 
tasakaalu leidmine kogu-
kondade vajaduste ja suurte 
eesmärkide vahel nõuab si-
hikindlat tööd ja koostööd. 
Valla suurim jõud on selle 
elanikud – nende algatusvõi-
me, visadus ja pühendumus 
ühiste lahenduste leidmisel. 

Rõuge valla tulevik sõl-
tub otsustest, mida tehakse 
täna. Kui suudame hoida 
oma kogukondade elujõudu 
ja liikuda edasi üksmeeles, 
siis võib 2024. aastat pidada 
mitte raskuste aastaks, vaid 
oluliseks verstapostiks, mis 
suunas meid parema tulevi-
ku poole. 

2025. aasta toob meie val-
lale kaasa ümberkorraldusi 
ja uuendusi mitmes valdkon-
nas. Eelmise aasta reformide 
viljad vajavad kinnistamist 
ning ees ootavad mahukad 
infrastruktuuri projektid. 
Aasta tõotab tulla ehituste ja 
struktuurimuudatuste tähe 
all, mis peaks looma tugeva 
vundamendi valla järgmiste 
aastate arengule. 

Haridus- ja kultuuri- 
asutuste koostöö  
uuel tasemel 
Pärast 2024. aasta põhjalikke 
reforme keskendutakse sel 
aastal ühendasutuste – Rõu-
ge Põhikooli, Rõuge Laste-
aia, Rõuge Valla Rahvamaja 
ja Rõuge Valla Raamatukogu 
– omavahelise sünergia tu-
gevdamisele. Arengukavade 
koostamise protsess annab 
kõigile osapooltele võima-
luse kaasa rääkida ja koos 
tulevikusuundi seada. Tänu 
Eesti-Läti piiriülese koos-
tööprogrammi toele jätkame 
kohaliku ja mahetoidu eden-
damist haridusasutustes 
läbi projekti „Roheline koo-
litoit“, mis seob omavahel 

hariduse, tervise ja kohaliku 
ettevõtluse. 

Kommunaal- ja haldus-
valdkonna uus hingamine 
Oluline samm ootab ees 
kommunaalvaldkonnas, kus 
OÜ Rõuge Kommunaaltee-
nuse ümberkorraldamine 
toob kaasa vee- ja kanalisat-
sioonitrasside üleandmise 
AS-le Võru Vesi ning uue 
haldusüksuse loomise. Loo-
dav üksus keskendub munit-
sipaalhoonete haldamisele 
ja territooriumi heakorrale, 
mis peaks tagama efektiivse-
ma ja läbimõelduma teenus-
te osutamise. 

Ehitused loovad  
uusi võimalusi 
Selle aasta üheks märksõ-
naks on ehitustegevus. Rõu-

ge ja Varstu alevikes algab 
ulatuslik vee- ja kanalisat-
sioonitaristu ehitus ning 
rekonstrueerimine. Haanja 
rahvamaja saab sel aastal 
renoveeritud energiatõhusa-
maks, ning Varstu kooli köö-
gi- ja söögiala tuuakse kul-
tuurikeskusest koolimajja. 

Vaadates veel kaugemale 
Kuigi käesolev aasta on täis 
akuutseid väljakutseid, ei 
unusta me pikemalt ette 
vaadata. Juba praegu algab 
tulevaste aastate oluliste 
arendustegevuste ettevalmis-
tamine: tööstusalade arenda-
mine, Suure Munamäe vaate-
torni rekonstrueerimine ning 
Varstu koolihoone ümberku-
jundamine multifunktsio-
naalseks kogukonnakesku-
seks. Nende projektide vilju 

saame loodetavasti nautida 
2026. ja 2027. aastal. 

Kogukonna tasakaal 
muutuste keerises 
Mõniste piirkonna 17 küla 
soov liituda Antsla valla-
ga on jõudnud konkreetsete 
sammudeni. Rahvaküsitlus 
on toimunud (märkus: lehe 
trükkimineku ajaks pole tu-
lemused veel selgunud), sel-
lele järgnevad volikogude 
otsused määravad, kas kü-
lad jätkavad alates 1. juulist 
Antsla valla koosseisus. Kogu 
see protsess nõuab tähele-
panu ja ajakriitilist tegutse-
mist nii vara, teenuste kui 
ka kohustuste üleandmisel, 
et Mõniste piirkonna elani-
kud saaks oma hääleõiguse ja 
kandidaadid üles seada Ants-
la valla volikogu valimistel 
ning Antsla vald jõuaks teha 
otsuse Mõniste kooli tulevi-
ku osas. 

Valimiste aasta kui tagasi- 
vaate ja uue alguse aeg
Sügisel koos Rõuge valla 
kaheksanda sünnipäevaga 
toimuvad kohaliku omava-
litsuse volikogu valimised. 
Need lasevad vallaelanikel 
hinnata senist arengut ja 
seada sihte tulevikuks. Kui-
gi valimiste aasta toob kaasa 
suurema avaliku tähelepanu 
omavalitsuse tegevusele, jät-
kab vallavalitsus oma tööd 
lähtudes pikemaajalistest 
eesmärkidest ja kogukonna 
tegelikest vajadustest – tä-
helepanu keskmes on ja jääb 
Rõuge valla inimeste heaolu 
ning piirkonna jätkusuutlik 
areng. 

Head alanud aastat kõigile 
Rõuge valla elanikele!

BRITT VAHTER 
vallavanem

Rõuge vald arvudes
Rõuge vallas oli alanud 
aasta 1. jaanuaril 5001 
elanikku. Seda on 106 
inimese võrra vähem kui 
aasta tagasi.

2024. aasta statistikat:
	� sündis 28 last
	� suri 77 elanikku
	� saabus 187 inimest
	� lahkus 242 inimest

Toimus 11 volikogu istun-
git, vastu võeti 77 otsust 
ja 11 määrust.

Toimus 31 vallavalitsuse 
istungit, vastu võeti 331 
korraldust ja 5 määrust.

Kas sinu laps alustab lasteaiateed? Rõuge 
lasteaed ootab avaldusi 28. veebruariks
2025. aasta toob endaga kaasa uusi põnevaid algatusi ja võimalusi, mille ellu-
viimine algab juba täna. Üheks oluliseks arenguks on Rõuge Lasteaia uue õp-
pekava koostamine – see ühtlustab ja täpsustab alushariduse andmist kõigis 
Rõuge Lasteaia tegutsemiskohtades. Selle eesmärgi saavutamiseks on oluline 
tagada rühmade sujuv töökorraldus ja planeerida ressursside jaotus võimalikult 
täpselt.

Selleks palume lapsevanema-
tel esitada lasteaiakoha aval-
dus koos eelistatava maja või 
rühma märkimisega võimali-
kult vara. Avalduse esitamine 
ei kohusta teid last märgitud 
ajal lasteaeda tooma – vajadu-
sel saab avaldust hiljem muu-
ta. Meie jaoks on aga äärmiselt 
oluline teada kohtade vajadust 

erinevates rühmades.
Kutsume üles kõiki Rõu-

ge valla lapsevanemaid, kelle 
peres kasvavad tulevased las-
teaialapsed: Palun anna oma 
soovist lasteaiakohale teada, 
esitades avaldus Rõuge laste-
aia direktorile hiljemalt 28. 
veebruariks 2025.

Varajane teavitamine ai-

tab kaasa sellele, et sinu ko-
dulähedane lasteaiarühm 
saab jätkata tööd praegustel 
tingimustel.

Aitäh koostöö eest!

ENE MÕTTUS
Rõuge Lasteaia direktor

ene.mottus@rouge.edu.ee 
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Haridus loob ühenduse inimeste, 
teadmiste ja võimaluste vahel 

N ovembris alustasime Rõu-
ge valla elukestva õppe 
valdkonna arengukavade 

koostamist, mis puudutab kõiki 
valdkonna asutusi: kool, lasteaed, 
noorsootöökeskus, koostöökeskus, 
raamatukogu ja rahvamaja. Need 
institutsioonid on viimastel aasta-
tel olnud suurte muutuste keerises, 
nii korralduslikult kui ka sisuliselt. 
Valusad otsused on tehtud ja nüüd 
on aeg vaadata tulevikku, pakkudes 
ruumi kohanemiseks ning olles sa-
mas tähelepanelik riskide suhtes. 

Miks teha arengukavu koos? 
Sest kollektiivselt oleme targemad 
kui igaüks eraldi. Kuigi Rõuge vald 
on pindalalt ligi kuus korda suurem 
kui Tallinn, elab siin 80 korda vä-
hem inimesi. See tähendab, et meie 
kogukond on pisike ja ka iga hari-
dusasutus toimib väikeses mahus. 
Igaüks eraldi tegutsedes on keeruli-
ne saavutada suuri ja püsivaid aren-
guhüppeid. Maailm muutub kiiresti 
ja meie suutlikkus nendeks muutus-
teks valmistuda sõltub sellest, kui 
hästi suudame õppida ja kohaneda – 
nii üksikisiku kui ka organisatsiooni 
tasandil. 

Nii nagu inimeste puhul, ei tähen-
da ka organisatsioonide tasandil õp-
pimine tuupimist. Kohaneda aitab 
oskus mõista õpitut ja rakendada 
seda uutes olukordades. Tõeline olu-
kordadest õppimine sünnib siis, kui 
mitmekesised kogemused ja teadmi-
sed põimuvad ning leiavad praktilise 
väljundi. See nõuab avatust, koos-
tööd ja valmisolekut teineteist mõis-
ta ning usaldust tegutsemisel. 

Sageli vaatame koostööd oma 
tänases ajaaknas horisontaalsena 
laiumas – praegused sõbrad, naab-
rid, kolleegid, partnerid. Elujõuks 
on vaja teadvustada ka „koostööd“ 
eelnevate ja järgnevate põlvkonda-
dega – esimestelt saame vajalikud 
ankrud, teised annavad liikumiseks 
sihi. Konkreetsemalt väljendub see 
ühendustest erinevate põlvkonda-
de vahel. Õppimine on elukestev 
ja meie valla haridusmaastik ei või 
seda fenomeni eirata, vaid oskama 
väärikalt kasutada. 

Heaks näiteks sellest, kuidas eri-
nevate teadmiste ja vilumuste oma-
vaheline jagamine loob paremad 
võimalused kohanemiseks, on eaka-
te kogukonnapõhise digiõppe ekspe-
riment. Selle käigus said viis eakate 
õpigruppi võimaluse omandada uusi 
digioskusi oma kogukonna toetavas 
keskkonnas üksteiselt ja üheskoos 
uut asja proovides ja avastades. Osa-
lejad ei õppinud ainult tahvelarvutit 
kasutama, vaid said tuge ka sotsiaal-
sete suhete loomisel ja enesekind-
luse kasvatamisel. Süsteemides, kus 
koostööd ja vaimuvara jagamist na-
pib, jäävad arenguhüpped piiratuks 
ja probleemid lahendamata, sest 
kellelgi ei ole teadmiste monopoli. 
Sellised kogemused annavad meile 
vihjeid selle kohta, kuidas võiksid 
organisatsioonid omavahel teadmisi 
„tolmeldada“, luues nii rohkem või-
malusi uuteks avastusteks. 

Liikudes siit edasi laiema vaate 
suunas, kus koostöö ei ole ainult 
konkreetse ettevõtmise edu võti, 
vaid osa suuremast süsteemist, mis 
ühendab erinevaid toimijaid ja res-
sursse, toon appi disainer prof. Ezio 
Manzini kogukondliku arengu ja 
innovatsiooni mudeli. See mudel 

tugineb neljale põhimõttele: väike, 
kohalik, avatud ja ühendatud. Sel-
le järgi on elujõulise ja vastupidava 
arengu aluseks väikesed kohalikud 
algatused ja organisatsioonid, mis 
kasutavad ära kohalikke tugevusi – 
olgu selleks identiteet, traditsioonid, 
kultuur või loodusressursid. Need 
toimijad ei tegutse suletuna, vaid on 
avatud koostööle ja uutele ideedele 
ning loovad sidemeid nii omavahel 
kui ka laiema maailmaga. Just see 
võrgustik – paljud väikesed, kuid 
ühendatud üksused – loob paindlik-
kust ja vastupidavust, aidates kogu-
kondadel edukalt muutustega koha-
neda. Me ilmselt ei oska Rõuge valla 
hariduselule välja mõelda täpseid la-
hendusi viieks aastaks ette ja ei olegi 
vaja. Küll aga peame aru saama, mis 
on meie kohanemise mehhanism – 
see on hajusa süsteemi ühendatud 
jõud, inimeseks olemise kunst ja 
õppimisvõimekus, mis suudab igas 
uues olukorras leida just antud het-
kel parima viisi toimetulemiseks. 

Erinevate asutuste arengukavade 
koostamise põimimine ühiseks te-
gevuseks on hea ajend, et kujundada 
uusi tavasid ja harjumisi teha asju 
koos ja ühise eesmärgi nimel sõltu-
mata, millises rollis parasjagu ollak-
se. Praegusel segasel ajal on vaja kõigi 
kogemust ja tarkust edendamaks ko-
dukohta selliselt, et järgmised põlv-
konnad saaksid meile tänulikud olla. 

Kuhu edasi? 
Novembris kutsusime hariduselu 
tulevikusihtide seadmiseks kokku 
seotud osapooled: haridusasutus-
te esindajad, hoolekogude liikmed, 
ametnikud, huvihariduse korralda-
jad, eksperdid, ametnikud. Kohtu-
mise eesmärk oli esile tuua vahetult 
teemaga tegelevate inimeste tun-
netus ja kogemused: väärtuslikud 
kihid, mis sageli jäävad formaalse 
statistika ja bürokraatlike raportite 
varju. Esmase ülevaate loomiseks 
viidi kohtumisel läbi kaasav arute-
luring. Kogutud sisend peegeldab 
kollektiivset tunnetust, uskumusi, 
ootusi ja ideid, mis aitavad kujunda-
da arengukavade protsessi suunda. 

Millisena tajutakse ootavatel aas-
tatel hariduselu peamisi mõjutajaid? 
Rõuge vald seisab silmitsi kahane-

va ja vananeva rahvastiku, piiratud 
ressursside ning hajaasustuse väl-
jakutsetega. Usaldus, koostöö ning 
inimeste, aja ja vahendite arukas 
kasutus nii asutuste kui kogukon-
naliikmete vahel vajab tugevdamist. 
Samas ei tohi unustada, et keskmes 
on õppija sõltumata tema taustast 
või võimetest. Meie haridussüsteem 
peab täitma rohkemat kui tradit-
sioonilist õpetamisfunktsiooni – see 
peab olema kogukonna sidususe ja 
kohanemisvõime mootor. Aastaks 
2030 võiks Rõuge valla haridusmaas-
tik kujuneda paindlikuks ja koostööl 
põhinevaks süsteemiks, kus haridus 
ei ole ainult asutuste ülesanne, vaid 
kogukonna ühine vastutus ja või-
malus. Haridus saab olla sild, mis 
ühendab eri põlvkondi, piirkondi ja 
valdkondi, pakkudes paindlikke ja 
kohanduvaid lahendusi nii noortele 
kui ka täiskasvanutele. 

Selle esialgse visioonikavandi 
sisustamiseks hakkavad kool, las-
teaed, noorsootöökeskus, koostöö-
keskus ja raamatukogu kujundama 
oma detailsemaid plaane. Kevadel 
toimub suurem avatud kokkusaami-
ne, kus seni tehtu koos üle vaadatak-
se ja täiendatakse. Lõplik viimistle-
mine jääb sügisesse ja aasta lõpuks 
valmivad elukaareülese hariduse 
arengukavad koos konkreetsete 
sammudega. Oluline meeles pidada 
– dokument iseenesest ei loo muu-
tust. Seda teevad inimesed oma tah-
te ja tegudega. 

Kui protsessi alguses oli kahtlus, 
kuivõrd oleme valmis ühiselt tule-
vikku kujutlema, siis toimunud kok-
kusaamise tagasiside tõi soovi jätkata 
üldiseid arutelusid ja mõttevahetusi 
hariduselu arengu teemadel. Kui ka 
sinul on huvi teemaga kaasas käia ja 
osaleda mõttevahetustel, anna en-
dast märku haridusnõunik Kätlin 
Kannile (katlin.kann@rougevald.
ee) ja hoiame sind sündmustega va-
hetult kursis. Üheskoos saame luua 
haridussüsteemi, mis on vastupidav, 
paindlik ja kogukonda siduv. 

Rõuge vald – koht, kus õppimine 
kestab terve elu! 

KADRI KANGRO
haridus- ja sotsiaalala 

abivallavanem

VALLAVALITSUSE ISTUNGID

Rõuge Vallavalitsuse istung 12. det-
sembril 2024
Vallavalitsus:
	� Otsustas eestkostetavale kuuluva 

korteriomandi võõrandada elektrooni-
lisel enampakkumisel ja kinnitas kor-
teri uueks alghinnaks 2500 eurot. 
	�Moodustas viieliikmelise komisjo-

ni haldusüksuse piiride muutmisega 
kaasneva elanike arvamuse väljasel-
gitamise korraldamiseks ja küsitluse 
läbiviimiseks. Määras küsitluse läbivii-
mise kohaks Mõniste teenuskeskuse ja 
küsitluse läbiviimise ajaks 10. jaanuar 
2025 kell 10.00–18.00, 11. jaanuar 2025 
kell 10.00–18.00 ja 12. jaanuar 2025 
kell 10.00–18.00.
	� Otsustas korraldada lihthanke „Rõu-

ge vallas Haanja rahvamaja energiatõ-
hususe suurendamise põhiprojekt“.
	� Andis projekteerimistingimused 

Kurksina-Veski maaüksusele rajatava 
suvila ehitusprojekti koostamiseks.
	�Muutis Varstu alevikus Jõe tänava, 

Kesk tänava, Jaama tänava ja Rõu-
ge alevikus Nursi maantee liikluspinna 
ruumikuju. 
	� Seadis sundvalduse Enefit AS kasuks 

maakaabelliini paigaldamiseks Viitina 
külas Meegomäe katastriüksusele. 
	� Seadis sundvalduse Võru Vesi AS 

kasuks Varstu alevikus, Rõuge alevi-
kus, Möldri külas ja Jaanipeebu kü-
las asuvatele katastriüksustele ühis-
veevärgi- ja kanalisatsioonitorustike 
paigaldamiseks.
	� Seadis sundvalduse Võru Vesi AS ka-

suks Varstu alevikus ja Rõuge alevikus 
Rõuge valla omandisse kuuluvatele ka-
tastriüksustele ühisveevärgi- ja kanali-
satsioonitorustike paigaldamiseks. 
	� Algatas Järveääre kinnisasjale sund-

valduse seadmise menetluse avalikes 
huvides ühisveevärgi- ja kanalisat-
sioonitorustiku rajamiseks, haldami-
seks ja hooldamiseks.
	�Määras Ala-Loogamäe, Pullihansi, 

25134 Sõmerpalu-Mustahamba tee ja 
Raudnurme katastriüksuse jagamisel 
tekkivatele katastriüksustele nimed, 
sihtotstarbed ja koha-aadressid.
	� Rahuldas Nursipalu harjutusvälja 

kasutamisest tekkiva negatiivse mõju 
leevendamise toetusmeetmesse esita-
tud järgmised taotlused:

	� Eesti Lambakasvatajate Ühistu 
TÜ projekt „Generaatoriga jahutus-
kambri soetamine” kogumaksumu-
sega 18 000 eurot, millest toetus 
12 600 eurot ja omafinantseering 
5400 eurot;
	� Rõngameister OÜ projekt „Toot-

mishoone soojustamine aastaring-
seks kasutamiseks” kogumaksumu-
sega 23 101,92 eurot, millest toetus 
16 000 eurot ja omafinantseering 
7101,09 eurot;
	� R sepad OÜ projekt „Sepikoja 

töötingimuste parandamine (trei-
pink ja soojuspump)” kogumak-
sumusega 2509,54 eurot, millest 
toetus 1671,54 eurot ja omafinant-
seering 838 eurot.
	� Rahuldas osaliselt Viljarammu 

OÜ projekti „Teraviljasorteeri soeta-
mine” taotluse ning määras toetus-
summaks 19 728,46 eurot. 
	� Jättis rahuldamata hindamistule-

muste alusel moodustatud pingerea 
alusel kaheksa taotlust, mille rahas-
tamiseks Nursipalu harjutusvälja ka-
sutamisest tekkiva negatiivse mõju 
leevendamise taotlusvoorust toetus-
vahendeid ei jätkunud.
	� Tegi muudatuse Rõuge valla 2025. 

aasta eelarve projektis ja esitas 2025. 
aasta eelarve volikogule esimeseks 
lugemiseks.
	� Esitas 28. jaanuaril 2025 toimuva-

le volikogule vastuvõtmiseks järgmise 
eelnõu:

	� Rõuge valla üldplaneeringu vas-
tuvõtmine, keskkonnamõju stra-
teegilise hindamise nõuetele vasta-
vaks tunnistamine ja üldplaneeringu 
avalikule väljapanekule suunamine.
	� Jättis rahuldamata Väike Werrone 

Kooli tegevuskulude katmise taotlu-
se ja waldorflasteaias Terve Pere Aed 
käivate laste lasteaiakoha maksumuse 
taotluse. Vallavalitsus ei toeta Rõuge 
valla 2025. aasta eelarvest eraüldhari-
dusasutuste tegevust, mis ei asu Rõuge 
valla haldusterritooriumil.
	� Jätis rahuldamata MTÜ Kivikol-

li krossirada taotluse spordiürituse 
korraldamiseks.
	� Arutas Sihtasutuse Rõuge valla tu-

rism taotlust ning rahuldas taotluse 
osaliselt. 

Rõuge Vallavalitsuse istung 30. det-
sembril 2024
Vallavalitsus:
	� Seadis tähtajatu sundvalduse Võru 

Vesi AS kasuks vee- ja reoveekanalisat-
sioonitorustike paigaldamiseks Ristmi-
ku katastriüksusele Varstu alevikus.
	� Seadis sundvalduse Enefit AS kasuks 

side juurdepääsuvõrgu paigaldamiseks 
Luigasaarõ katastriüksusele, Päikese-
põllu katastriüksusele ja Vabrikusaare 
katastriüksusele.
	� Algatas Viilhalli kinnisasjale sundval-

duse seadmise menetluse 
	� avalikes huvides side juurdepää-

suvõrgu rajamiseks, haldamiseks ja 
hooldamiseks.
	� Tunnistas kehtetuks Varstu Kultuu-

rikeskuse tasuliste teenuste hinnakirja.
	� Andis Maa-ametile seisukoha Nogo-

palu karjääris motokrossi ja ATV sõitu-
de korraldamiseks MTÜ Kivikolli kros-
sirada poolt.
	� Andis seisukoha revisjonikomisjoni 

05.12.2024 aktile.
	� Pikendas eraisikuga sõlmitud korteri 

üürilepingut kuni 31.12.2025.
	� Lõpetas Amiis OÜ-ga sõlmitud üüri-

lepingu Rõuge bussijaama teisel korru-
sel asuva ruumi kasutamiseks.
	� Arutas MTÜ Nursi Tegusad 

ettepanekut.
	� Andis Riigi Tugiteenuste Keskusele 

garantiikirja projekti „Kaasava hariduse 
põhimõtete rakendamine Rõuge Põ-
hikoolis“ omaosaluse katmiseks 7500 
euro ulatuses.

VALLAVOLIKOGU ISTUNG

Rõuge Vallavolikogu 17. detsembri 
2024 istungi kokkuvõte
Volikogu:
	� 1. Võttis vastu Rõuge valla 2024. 

aasta teise lisaeelarve.
	� 2. Saatis Rõuge valla 2025. aasta 

eelarve teisele lugemisele.
	� 3. Saatis Võru maakonna aren-

gustrateegia 2035+ tegevuskava 2023–
2027 teisele lugemisele.
	� 4. Võttis vastu sotsiaalhoole-

kandeabi andmise korra Rõuge vallas.
	� 5. Andis nõusoleku Tsutsu kü-

las Jaaksoni katastriüksusel Utessuu II 
uuringuruumi geoloogilise uuringuloa 

andmiseks.
	� 6. Andis Mittetulundusühingu 

Festival KÕU tasuta kasutusse Vars-
tu kultuurikeskuse ruumid, v.a koo-
lisöökla ja seda teenindavad ruumid 
kolmeks aastaks alates 01.01.2025 kuni 
01.01.2028.
	� 7. Algatas peremehetute ehi-

tiste hõivamise menetluse, et selgita-
da välja Rõuge vallas asuvate ehitiste, 
mille omanik ei ole teada, pereme-
hetus. Vallavalitsus avaldab ajalehes 
„Mägede Hääl“ teate hõivatava ehitise, 
selle asukoha ning viimase teadaoleva 
omaniku kohta. 

Koolivaheaja kahel päeval toimus Rõuge noortekeskuses kohaliku noore Car-
men Youngi korraldatud noortelaager, kus õpiti koos uusi nippe liikumiseks, 
tasakaalus toitumiseks, emotsioonidega toimetulekuks ja oma huvide eest 
seismiseks. Viimast teemat juhendasid külalised Eesti Kunstiakadeemiast, Eva 
Liisa Kubiny ja Karolin Eks. Nad harjutasid noortega koos, kuidas töötada välja 
sõnumeid noori puudutavatel teemadel ning kujundada plakateid. Valminud 
sõnumeid ja plakateid esitleti haridus- ja kultuurinõunik Kätlin Kannile ning 
abivallavanem Kadri Kangrole. Foto: Kadri Kangro
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Peremehetu ehitise  
hõivamise teade

R õuge Vallavalitsus avaldab teadaande Vabariigi Valitsuse 08.08.1996 
määruse nr 211 „Peremehetu ehitise hõivamise korra kinnitamine“ 
punkti 9 alusel, et on võtnud peremehetu ehitisena arvele:

1. Kõrgepalu külas asuva küüni (EHR kood 121434100), mis paikneb ligi-
kaudu 1978 m² suurusel maaüksusel (katastritunnusega 69801:001:0683) 
lähiaadressiga Lauda;
2. Söödi külas asuva elamu (EHR kood 113023455), mis paikneb ligikau-
du 18 999 m² suurusel maaüksusel (katastritunnusega 69801:001:0665) 
lähiaadressiga Lepporu;
3. Matsi külas asuva elamu (EHR kood 121434097), mis paikneb ligikau-
du 2833 m² suurusel maaüksusel (katastritunnusega 69801:001:0618) lä-
hiaadressiga Luiga;
4. Vastse–Roosa külas asuva elamu (EHR kood 121434367), mis paik-
neb ligikaudu 4939 m² suurusel maaüksusel (katastritunnusega 
69801:001:0786) lähiaadressiga Teeääre;
5. Tiitsa külas asuva tootmishoone (EHR kood 121434073), mis paik-
neb ligikaudu 12 792 m² suurusel maaüksusel (katastritunnusega 
69801:001:0635) lähiaadressiga Teeääre.

Lauda, Luiga ja Vastse-Roosa külas asuva Teeääre ja Tiitsa külas asuva 
Teeääre maaüksustel asuvate ehitiste omanike kohta info puudub. Söödi 
külas Lepporu maaüksusel asuva elamu omanikud on Ehitisregistri and-
metel Albert Andrejev, Boriss Andrejev ja Niina Sentšenkova.

Vastuväited ehitise peremehetuse või selle kohaliku omavalitsuse poolt 
hõivamise kohta palume esitada 03. märtsiks 2025 a.

Vastuväited esitada Rõuge Vallavalitsuse aadressil Ööbikuoru tn 4, 
Rõuge alevik, Rõuge vald, Võrumaa (telefon 785 9312, e-post vald@rou-
gevald.ee).

Info: maa- ja planeeringuspetsialist Maret Einla (telefon 520 6945, 
e-post maret.einla@rougevald.ee).

Maamaksu muudatused aastal 2025
Riigikogu võttis 19.06.2024 
vastu maamaksuseaduse 
muutmise seaduse, milles 
olulisemateks muudatus-
teks on maamaksumäärade, 
maamaksu tõusu piirmäära ja 
maamaksu esimese osamakse 
suuruse muutumine.

2025. aastal jäävad Rõuge vallas 
kehtima samad maamaksumää-
rad, mis kehtestati Rõuge Vallavo-
likogu 20.06.2023 määrusega nr 
11 2024. aastaks (riigiteataja.ee/
akt/429062023011).
	� elamumaa ja maatulundusmaa 

õuemaa kõlvikul 0,5 protsenti maa 
maksustamishinnast aastas;
	� käesoleva lõike punktis 1 nime-

tamata maatulundusmaal (haritav 
maa, looduslik rohumaa, metsamaa, 
maatulundusmaa muu maa) 0,5 
protsenti maa maksustamishinnast 
aastas;
	� käesoleva lõike punktides 1 ja 

2 nimetamata sihtotstarbega maal 
(tootmismaa, ärimaa, sihtotstarbeta 
maa, veekogude maa, transpordi-
maa, jäätmehoidlamaa, kaitsealune 
maa, mäetööstusmaa, turbatööstus-
maa, sotsiaalmaa, riigikaitsemaa) 
1,0 protsenti maa maksustamishin-
nast aastas.

Maamaksuseaduse alusel on ka 
2025. aastal maamaksust vabastatud 
kodualune maa, mille suurus on ti-
heasustusega alal 0,15 ha ja mujal 2 
ha. Soodustust saab maaomanik, kui 
talle kuuluval kinnistul asuvas hoo-
nes on tema elukoht vastavalt rah-
vastikuregistrisse kantud elukoha 
andmetele.

Maamaksu järsu tõusu vältimi-
seks kehtestatud maamaksu tõusu 
piirmäär ehk kaitsemehhanism on 
2025. aastal 50% või 20 eurot. See 
tähendab, et kui 2025. a maamaks 
on vähemalt 50 protsenti suurem 
eelmise (2024. a) maksusummast, 
siis suurendatakse maksusum-
mat 50 protsenti. Arvesse ei võeta 
maksuvabastusi ega -soodustusi. 
Kui 50% on vähem kui 20 eurot, 
siis suurendatakse maamaksusum-

mat 20 euro võrra, kuid mitte roh-
kem kui maa maksustamishinna ja 
maamaksumäära alusel arvutatud 
maamaksusummani. 

2025. aasta maaomaniku maa-
maksu arvutamise selgitavad näited: 
	� Maamaks 2024. aastal oli 130 

eurot
2025. a kaitsemehhanism 50%/20 

eurot. 50 protsenti 130 eurost on 65 
eurot (suurem kui 20 eurot), seega 
saab maamaks tõusta 130+65=195 
euroni.

Kui maksustamishinnal ja maksu-
määral põhinev maamaks on 195 eu-
rost suurem, tõuseb maamaksusum-
ma 195 euroni (rakendub eelmisel 
real arvutatud kaitsemehhanism).

Kui maksustamishinnal ja mak-
sumääral põhinev maamaks on 195 
eurost väiksem, näiteks 172 eurot, 
tõuseb maamaks 172 euroni ehk 42 
euro võrra (kaitsemehhanismi pole 
vaja).
	� Maamaks 2024. aastal oli 10 eurot
2025. a kaitsemehhanism 50%/20 

eurot. 50 protsenti 10 eurost on 5 
eurot (vähem kui 20 eurot). Seega on 
kaitsemehhanismi väärtus 20 eurot 
ning maamaks saab tõusta 10+20=30 
euroni.

Kui maksustamishinnal ja maksu-
määral põhinev maamaks on 30 eu-
rost suurem, tõuseb maamaksusum-
ma 30 euroni (rakendub eelmisel 
real arvutatud kaitsemehhanism).

Kui maksustamishinnal ja mak-
sumääral põhinev maamaks on 30 
eurost väiksem, näiteks 17,62 eurot, 
tõuseb maamaks 17,62 euroni ehk 
7,62 euro võrra (kaitsemehhanismi 
pole vaja).

Lisaks tuleb tähele panna, et 
kaitsemehhanismi arvutatakse 
maksuvabastuste ja maksusoo-
dustusteta maksusummale (mak-
sustamishind x maksumäär), 
mitte selle summa pealt, mis maa-
omanikul tasuda tuleb (sellest on 
maksuvabastused ja -soodustused 
maha arvutatud). Kui katastriük-
susel on mitu omanikku (nt kor-
termaja), toimub kaitsemehha-
nismi arvutamine igale (korteri)

omanikule eraldi. Kui üks inime-
ne omab mitut katastriüksust, ar-
vutatakse kaitsemehhanism igale 
katastriüksusele eraldi.

Lisainfo Maksu- ja Tolliameti 
kodulehelt.

Maamaksu tasumine
Kuni 100-eurone maamaks ühe 

kohaliku omavalitsuse piires asuvalt 
maalt tuleb tasuda 31. märtsiks. 

Kui maamaksusumma ületab 100 
eurot, tuleb tasuda:
	� 31. märtsiks vähemalt pool sum-

mast, kuid mitte vähem kui 100 
eurot;
	� hiljemalt 1. oktoobriks ülejäänud 

osa maamaksusummast.
Oma maamaksuteateid, maatük-

kide andmeid, maksuarvutuse käiku 
ning maamaksu tasumise tähtaegu ja 
summasid näete maksu- ja tolliameti 
e-teenuste keskkonnas e-MTA, kus 
pärast sisselogimist valige menüüst 
Maksud – Maamaks – Maamaksu-
teated ja maa andmed.

Maamaksu puudutavate küsimus-
te korral helistage telefonil 880 0811, 
kirjutage e-posti aadressil erak-
lient@emta.ee või e-MTA menüü-
punktis Suhtlus – Kirjavahetus.

Maamaksuteade
Maksu- ja tolliamet arvutab maa-
maksu hiljemalt 15. veebruariks 
ningväljastab e-teenuste keskkonnas 
e-MTA maamaksuteate. Maamaksu-
teate väljastamisest teavitatakse saa-
jat kas e-kirja teel või tekstsõnumiga. 
Kui Maksu- ja tolliametil maksu-
maksja e-posti aadressi või telefo-
ninumbrit ei ole, saadetakse paberil 
maksuteade tavapostiga. On oluline, 
et teie kontaktid, millele maamaksu-
teade saadetakse, oleks maamaksu 
infosüsteemis õiged ja muutumise 
korral uuendatud.

Kui maksuteates on maksustatava 
maakasutuse või maksumaksja and-
med ebatäpsed, pöörduge andmete 
täpsustamiseks Rõuge Vallavalitsuse 
maa- ja planeeringuspetsialist Maret 
Einla poole (telefon 520 6945, e-post 
maret.einla@rougevald.ee).

1. 2.

3. 4.

5.
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Hajaasustuse programm: toetus  
kodu elutingimuste parandamiseks!

K as teie maakodu 
vajab puhast joo-
givett, korralikku 

kanalisatsiooni või pa-
remat juurdepääsuteed? 
Iga-aastane hajaasustuse 
programm pakub või-
malust saada kuni 6500 
eurot toetust oma kodu 
elutingimuste paranda-
miseks. See on eriti hea 
võimalus peredele, kus 
kasvavad lapsed, elavad 
eakad või kes on Rõuge vallas juba pikalt elanud. 

2025. aastal võetakse hajaasustuse programmi taotlusi vastu 3. veebrua-
rist 3. aprillini. Taotluse sujuvaks esitamiseks on hea varuda piisavalt aega 
vajalike dokumentide kokkusaamiseks (tööde läbimõtlemine, hinnapä-
ringud, kalkulatsioonid, erinevad kooskõlastused jms).

Rõuge vallas aitab programmi puudutavates küsimustes projek-
tispetsialist Reet Reiman (525 3907, reet.reiman@rougevald.ee).

Toetatavad tegevused:
 � Vesi – majapidamises joogivee kättesaadavuse tagamine (salvkaev, 

puurkaev, nende puhastamine ja filtrite paigaldamine, torustikud)
 � Kanalisatsioon – elamu heitvee nõuetekohast kanaliseerimist tagava 

süsteemi rajamine (biopuhastid, omapuhastid jms)
 � Juurdepääsutee – aastaringselt läbitava juurdepääsutee rajamine
 � Elekter – leibkonna vajadustele vastava autonoomse elektrisüsteemi ra-

jamine (tingimusel, et majapidamine ei ole liitunud elektrivõrguga). 
Toetuse maksimaalne summa on 6500 eurot majapidamise kohta. Taot-

leja ja kaastaotleja oma- ja kaasfinantseering peavad kokku moodustama 
vähemalt 33% projekti abikõlblikest kuludest. Toetus moodustab kuni 
67% abikõlblikest kuludest.

Taotlus tuleb Rõuge vallavalitsusele esitada kas paberil või elektroonili-
selt hiljemalt 3. aprilliks 2025. 

Nõuetele vastavaid taotlusi hindab vallavalitsuse moodustatud komis-
jon. Rõuge vallavalitsuse 27.11.2024. a korraldusega nr 2-3/309 on Rõuge 
vallas kehtestatud taotluste hindamisel eelistatud sihtrühmad, milleks on 
alaealised lapsed (18-aastased k.a), vanaduspensionärid ja elanikud, kes 
on Rõuge valla haldusterritooriumil rahvastikuregistri andmetel elanud 
järjest vähemalt 10 aastat.

Kogu vajalik info hajaasustuse programmi ja taotluste esitami-
se sammude kohta on leitav valla kodulehel aadressil rougevald.ee/
hajaasustuse-programm. 

Õpihuvilised toiduvalmistajad  
said teadmisi pärandtoidust
N eljapäeval, 5. detsembril 

toimus Väimelas Võrumaa 
Kutseharidus- ja Tehnoloo-

giakeskuse õppeköögis pärandtoi-
tude valmistamise töötuba, mida ju-
hendas suure kogemusega toitlustuse 
kutseõpetaja Renate Hirschon. Es-
malt tutvustas ta, millistest allikatest 
on tema pärandtoidu kohta teadmisi 
omandanud ja kuidas retsepte koos-
tanud. Õpihimulised toiduhuvilised 
said valida 15 erineva retsepti vahel 
ja kui valik tehtud, siis pandi põlled 
ette ning kokkamine läks lahti. 

Kas sina tead, mis on kõrvitsako-
hend või astelpaju-kiisla? 

On sul sõira või liharulaadi tege-
mise kogemust? 

Koolitusel saime teada, et kõrvit-
sakohendi tooraineks on riivitud 
kõrvits, riivleib, riivjuust, manna, 
vahustatud muna. Segad kõik kok-
ku, maitsestad ja küpsetad umbes 20 
minutit ahjus. Tulemuseks on väga 
mõnus toit, mida saab nii prae kõr-
vale pakkuda kui ka näiteks moosi 
lisades magustoiduna kasutada. 

Väga maitsev oli ka soe sõir moo-
siga, soe kartulisalat ja seenekarask 
rukkijahu põhjal. Lihatoitude meist-
riklass omaette oli ahjus küpsetatud 
liharulaad. 

Koolituse eesmärk oli tutvusta-
da pärandtoite, et kodudes ja ko-
dukohvikustes võetaks neid enam 
igapäevastesse menüüdesse ning 
pakutaks vaheldust traditsioonilisele 
jõululaua menüüle – verivorstile ja 
hapukapsale. 

Projekti tegevustest on tulemas 
üks koolitus selle aasta märtsi. See 
keskendub toidu müügieelsele käit-
lemisele ning turustamise ja märgis-

tamise nõuetele. Lisaks on suve al-
guses oodata infopäeva, mis lahkab 
tervislikku toitumist. 

Koolitus toimus tänu Võrumaa 
Partnerluskogu rahastatud projekti-

le „Toit – meie tervise allikas“. Rõuge 
vallavalitsus on projekti partner. 

RUTT RIITSAAR
arendusnõunik

Lembit ja Õie Kuljuse mälestuspingi avamine tõi Rõugesse nostalgilisi hetki

I lusa numbriga päeval, 14. det-
sembril 2024 kell 14 avati Rõuge 
Mälestuste pargis mälestuspink 

Rõuge rahvamaja endisele kauaaeg-
sele juhile Lembit Kuljusele ja tema 
abikaasale Õie Kuljusele.

Tähelepanuväärsele sündmuse-
le oli kohale tulnud palju Kuljuste 
kaasaegseid ja toonaseid noori, kes 
1960–1970ndatel nendega koos Rõu-
ges kultuuri lõid. Üheskoos tuli esi-
tusele ka Lembit Kuljuse kirjutatud 
laul „Tervitusi Rõugest“, mis on kui 
hümn Rõugele.

Nagu Rõuge Valla Rahvamaja 
praegune juht Kristjan Kurm oma 
sissejuhatavas tervituses ütles, on 
see pink õigupoolest tunnustus kogu 
Kuljuste perele. On ju teada, et väi-
keses maakohas kultuurivaldkonnas 
tegutsedes on pereisa või -ema ame-
tisse paratamatult kaasatud kogu 
pere.

Mälestuspingi avamisel oli kohal 
Õie ja Lembitu tütar Mare Kuljus, kel 
jagus häid sõnu ning kallistusi pea 
kõigile kohaletulnutele. Mare Kul-
juse põhjalikus ettekandes oli palju 
mälestamisväärset ja äratuntavat, 
piltidel tuttavaid vaateid ning nägu-
sid. „Meil õega oli vahva, sündmus-
terohke ning meeldejääv lapsepõlv ja 
noorukiiga. Aastad 1959–1976 olid 
mu vanematel ja ka meil, lastel väga 
teguderohked,“ sõnas Mare Kuljus 
nostalgitsedes.

Lembitu ja Õie Kuljuse teine tütar 
Malle Ereline (endine Kuljus), kes ei 

saanud küll sündmusel osaleda, kuid 
vaatas sündmust video vahendusel, 
ütles, et teda liigutas väga, et nii pal-
judel rõugelastel on Õie ja Lembit 
veel meeles ning siinsed inimesed 
kannavad oma südametes mäles-
tusi kaugetest aegadest. „Samas oli 
südantsoojendav kuulda isa loodud 
laulu „Tervitus Rõugest“ ja teada 

saada, et kaunis lauluviis elab edasi 
veel aastakümneid peale selle sündi 
ning on saanud rõugelaste lauluks, 
millega on alanud paljud üritused. 
Aitäh-aitäh-aitäh!“ kirjutas Malle 
Ereline pärast mälestuspingi ava-
mist oma tänusõnades ning lubas 
suvel kindlasti Rõugesse tulla.

Lembit ja Õie Kuljuse mälestus-

pink rajati Rõuge valla 2023. aasta 
kaasava eelarve vahenditest. Mäles-
tuspingi idee sündis Lembit Kuljuse 
100. sünniaastapäeva eel kohalike 
elanike tähelepanekust, et rahvama-
ja juurde on rajatud küll Mälestuste 
park koos ausammastega, kuid puu-
duvad istepingid. Kuljuste mälestus-
pingi avamise idee käis välja Helju 

Kallas. Idee Rõuge valla kaasavasse 
eelarvesse esitasid Rõuge rahvamaja 
eelmine juhataja Iris Haiba ja Rõuge 
raamatukoguhoidja Ülle Siska.

Lembit ja Õie Kuljuse pingile kru-
visid tahvli tekstiga „Lembit ja Õige 
Kuljus, Rõuge kultuurielu eestveda-
jad 1959–1976“ Rõuge vallavolikogu 
esimees Rein Loik, Rõuge valla raa-
matukogu raamatuhoidja Ülle Sis-
ka, Kuljuste tütar Mare Kuljus ning 
Rõuge rahvamaja legendaarne bussi-
juht Heino Meister.

Mälestuspingi avamise raames 
omistas Rõuge Valla Rahvamaja tä-
nukirjad Ülle Siskale, Iris Haibale 
ja Mare Kuljusele, kes andsid oma 
panuse mälestuspingi valmimisse. 
Rõuge vallavolikogu esimees Rein 
Loik avaldas lootust, et ka edaspidi 
tehakse ettepanekud erinevate vald-
kondade väärikatele Rõuge valla ini-
mestele, kes vääriksid pinki Rõuge 
Mälestuste pargis. 

Lembit Kuljus oli heaks näiteks, 
kuidas saab väikeses kohas teha suurt 
asja. „Meie isa oli meest ajast ees!“ 
sõnas Mare Kuljus mälestuspingi 
avamisel. Ka Kristjan Kurm tõdes, et 
sama modernne kui on Kuljuste mä-
lestuspink ja Rõuge rahvamaja, sama 
modernne ja tulevikku vaatav mees 
oli ka Lembit Kuljus. Perekond Kul-
jus on ja jääb Rõuge ajalukku!

BIRGIT PETTAI
Rõuge Valla Rahvamaja 
kommunikatsioonijuht

Värskelt avatud pingil istuvad (vasakult) Rein Loik, Mare Kuljus, Kristjan Kurm ning Ülle Siska, kellel oli au kruvida paika 
mälestuspingi kirjadega tahvel. Foto: Viivika Nagel
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RÕUGE KINO

Lisainfo: 
514 1384, 
rahvamaja@rougevald.ee

R õuge rahvamajasR õuge rahvamajasR õuge rahvamajas

kell 13.30 kell 18.00 kell 18.00kell 18.00

K, 29.
jaanuaril

5 €
6 €

(lapsed, pensionärid)

TAVAPILET
SOODUSPILET

LASTEFILM 5 €

Lõbus Lars Ma sündisin garaažis Mootorsaed laulsidAurora

N, 30.
jaanuaril

R, 31.
jaanuaril

K, 29.
jaanuaril

Pühade aeg Rõuge vallas möödus muusika, tantsu, teatri ja hea huumoriga

J õulu- ja aastalõputrall on 
selleks korraks möödanik. 
Kokku toimus detsembri-

kuus Rõuge valla erinevates 
rahvamajades 14 jõulupidu 
ning kolm aastalõpupidu.

Jõulupeod
Haanja rahvamaja, Ruusmäe 
rahvamaja ja Varstu kultuuri-
keskuse jõulupeod möödusid 
sel aastal veidi tagasihoidliku-
ma publikuga. 14. detsembril 
toimunud jõulupeol Haanja 
rahvamajas oli peaesinejaks 
ansambel Ahoi. Lisaks astu-
sid üles Haanja Tantsu Mängu 
Laulu Selts ja Ruusmäe tant-
surühm Rõõmu-Liine. 

Ruusmäe rahvamajas tegi 
meeleoluka tantsumuusika 
šõu 20. detsembril Robin Jõe-
mets koos DJ Hanno Sellisega. 
Kohalikest esinejatest musit-
seeris sündmusel legendaarne 
Rogosi bänd.

Laupäeval, 21. detsembril 
Varstu kultuurikeskuses aset 
leidnud jõulupeol lõid meele-
olu Mafalda ja Loreida ning 
mitmekülgset tantsumuu-
sikat mängis ansambel Pro-
jekt. Kontsertkava ilmestasid 
Varstu naisrahvatantsurühm 
Pääsusilm, eakate tant-
surühm Hõbehall ja Varstu 
naisansambel.

Jõulupidusid oli meie maja-
des aga veelgi. Rõuge, Mõniste, 
Varstu ja Haanja rahvamajas 
aset leidnud koolide jõulupi-
dudel oli rõõm näha isetege-
vuslusti, tantsunumbreid, vah-
vat teatrit ja kuulda võru keelt. 
Lisaks andis Mõniste kooli 
muusikapesa detsembri keskel 
Mõniste rahvamajas pika ja si-
suka kontserdi. 

Eakad pidasid jõulupidusid 
Rõuge, Haanja, Misso ja Mõ-
niste rahvamajades. Rõuge 
rahvamajas toimus lisaks kaks 
suuremat erajõulupidu.

Aastalõpupeod
Aasta viimasel nädalavahetu-
sel toimunud aastalõpupidudel 
pidutses Rõuge vald ühest ser-
vast teise koos 500 pidulisega.

Reedel, 27. detsembril alus-
tasime glamuurselt koos an-
sambliga Amadeus ja 110 eriti 
stiilselt 1920ndate stiilis kos-
tümeeritud pidulisega Misso 
rahvamajas. Heli ja valgusla-

hendusi pakkus Misso peol 
küll Rõuge Valla Rahvamaja, 
kuid peo sisu lõi Piiriääre Klu-
bi MTÜ koos aktiivsete abilis-
tega, kes olid peo ettevalmista-
misega kõvasti vaeva näinud. 
Pidu oli hästi ja detailselt läbi 
mõeldud. Korraldajad andsid 
välja temaatilise ajastu stii-
lis humoorika erilehe Misso 
Ekspress, mida said kõik oma 
laudades lugeda. Ka oli arva-
miseks ettevalmistatud vahva 
pildimäng. 

Vahepauside ajal lõi meele-
olu kohalik line-tantsu rühm, 
mis sai peo käigus toimunud 
konkursiga uueks nimeks Mis-

so Lainerid.
Laupäeval, 28. detsembril 

laulsime koos 240 pidulise 
ja ansambliga MauMer ees-
ti ning itaalia keeles Rõuge 
rahvamajas. Humoorikas 
võtmes esinesid naisrahva-
tantsurühm Kadri, segarah-
vatantsurühm Käsikäes ja 
memmede tantsurühm Mu-
rueided. Peo lõpuosa sisustas 
DJ Urmas Jakovets.

Samal päeval hullutas Mõ-
nistes tantsuplatsil 150 ini-
mest ansambel Elumees ning 
lõbusaid vahepalasid ja män-
ge tegi õhtujuht Kasper Kal-
lari. Publikust voogav energia 

andis ka esinejatele hoogu, 
mis muutis kogu peo fantasti-
liselt elavaks. Pidu jäi diskoga 
lõpetama DJ Kermo.

Saime nii tiheda pidude 
graafikuga hakkama vaid tänu 
meie imelistele majaperenais-
tele ja kohalikele abilistele. 
Täname kõiki artiste, toitlus-
tajaid, kollektiive ja abilisi!

Kultuuririkkuse aasta sai 
vääriliselt lõpetatud. Kindlas-
ti jäi meil toredaid sündmusi 
varuks ka uude aastasse. Seega 
loodame, et olete 2025. aastal 
ikka meiega!

BIRGIT PETTAI
Rõuge valla rahvamaja 
kommunikatsioonijuht

Toivo Tootseni
raamatuesitlus

“Eesti ajal edenenu”
Rõuge Rahvamajas

17. jaanuaril kell 18.00

TALVE ETNO KONTSERT

Piletid Piletikeskusest! Lisainfo: folk.ee

Maailmamuusika lood ja laulud

6. veebruar 2025
kell 19.00

RÕUGE
RAHVAMAJA

8. veebruar 2025
kell 19.00

VILJANDI
PÄRIMUSMUUSIKA AIT

Üks esimesi jõulukuu pidusid toimus Haanja rahvamajas, kus oli 
peaesinejaks ansambel Ahoi. Foto: Erakogu

Misso aastalõpupeole jagus 1920ndate ajastu hõngu. Foto: Kristjan Kurm

Kultuuririkkuse aasta lõpetasime Rõuge rahvamajas, kus lauldi koos 240 pidulise ja ansambliga  
MauMer eesti ja itaalia keeles. Foto: Kristjan Kurm

Varstu kultuurikeskuses toimunud jõulupeol mängis mitmekülgset 
tantsumuusikat ansambel Projekt. Foto: Kristjan Kurm

Mõniste rahvamaja publikust voogav energia andis ka esinejatele 
– Elumehele ja õhtujuhile Kasper Kallarile – hoogu, mis muutis 
kogu peo fantastiliselt elavaks. Foto: Birgit Pettai



MÄGEDE HÄÄL6 NR 1 (84) / Jaanuar 2025

Jaanuarikuu Kultuuri- 
kohviku peaesineja on 
akordionist Maimu Jõgeda
Järgmise talvise Kultuurikohviku külaliseks oleme kutsunud Rõugest sirgunud noore 
andeka akordionisti Maimu Jõgeda, kellel ilmub jaanuari lõpus uus sooloalbum „Pee-
geldusi Põhjamaadest“. 25. jaanuaril toimuvas Kultuurikohvikus Maimu Jõgeda just 
seda plaati kuulajatele esitlebki.

N oore akordionisti he-
liotsingud rändavad 
klassikalise, džässi ja 

pärimusmuusika piirimail. 
Maimu Jõgeda käsitluses on 
akordion äärmiselt mitme-
külgne pill, mille kauneid ja 
üllatavaid omapärasid muusik 
oma loomingu ja pärimus-
muusikast inspireeritud lu-
gudega imetabaselt esile toob. 
Põhjamaisest pärimusest ins-
pireeritud albumil on kuulda 
nii Rootsi, Soome, Taani kui 
Norra pärimusmuusikast ins-
pireeritud omaloomingulist 
muusikat. Maimu Jõgeda on 
viimased viis aastat elanud ja 
õppinud Põhjamaades. Ta lõ-
petas Helsingis Sibeliuse aka-
deemia, saades teise eestlase-
na osa magistriprogrammist 
„Nordic Master in Folk Music“. 

Vaatamata sellele, et Maimu 
Jõgeda lood oma inspireeritud 
Põhjamaade pärimusmuusi-
kast, on neis siiski Eesti päri-
musmuusikale omast soojust 
ning äratuntavat kodumaist 
helikeelt. Lisaks uudisloo-

mingule esitab ta Rõuges eesti 
rahvalaule ning seadeid eesti 
torupillilugudest.

Eesti pärimusmuusika au-
hindade galal „Etnokulbid 
2017“ oli Maimu Jõgeda no-
mineeritud parima uusfolk 
artistina ning tema album 
parima debüütalbumi kate-
goorias. 2020. aastal pälvis ta 
rahvamuusikafestivalil Moos-
te Elohelü preemia võistlusloo 
parima töötluse eest. Hetkel 
tegutseb Maimu Jõgeda vaba-
kutselise muusiku, helilooja ja 
arranžeerijana, filmimuusika-
heliloojana, akordioniõpetaja-
na ning teeb koostööprojekte 
erinevate muusikute ja kunst-
nikega. Sellest kõigest ja paljust 
muust vestleb Erkki Peetsalu 
Maimuga Jõgedaga juba jaa-
nuarikuu Kultuurikohvikus. 

Piletid on müügil Fienta 
keskkonnas. Pilet ühele mak-
sab eelmüügis 20 eurot, ning 
pilet neljale eelmüügist vaid 
70 eurot, seega kutsu sõbrad 
ka kampa – koos on soodsam! 
Piletite eelmüük kestab 21. jaa-

nuarini. Ühe pileti hind koha-
peal on 25 eurot. 

Kultuuriõhtu maitsemeeli 
puudutab Karamell Catering. 
Siinkohal juhime veel tähele-
panu, et publiku jaoks oleme 
saali loonud kohvikulaadse 
õhustiku ning lisaks pileti ost-
misele on vajalik broneerida 
endale saali ka laud. Valikus 
on 4–8-kohalised lauad. Bro-
neerimiseks ja toitude ette tel-
limiseks helista telefonil 514 
1384 või kirjuta aadressile rah-
vamaja@rougevald.ee.

Rahvamaja uksed avatakse 
kell 18.00, et õhtu alustuseks 
saaks kohvikumenüüst ra-
hulikult valikuid teha ja end 
kultuurikohviku hubases saa-
lis sisse seada. Vestlusõhtu ja 
kontsert stardib kell 19.00.

Kohtumiseni
Kultuurikohvikus!

BIRGIT PETTAI
Rõuge valla rahvamaja 
kommunikatsioonijuht

L i s a i n f o  j a  l a u d a d e  b r o n e e r i m i n e  
( v a l i k u s  4 – 8 - k o h a l i s e d  l a u a d ) :  

t e l  5 1 4  1 3 8 4 ,  r a h v a m a j a @ r o u g e v a l d . e e

K O H V I K - K O N T S E R T - V E S T L U S Õ H T U T E  S A R I

KULTUURIk o hv i k
25.  JAANUARIL 
     kell  18.00 Rõuge rahvamajas/

M A I M U  J Õ G E D A
Pärimusmuusik ja akordionist

V e s t l u s õ h t u t  a r t i s t i  l o o m i n g u s t  j a
v a l i k u t e s t  v e a b  E R K K I  P E E T S A L U

PILET

F I E N T A  e e l m ü ü g i s

K O H A P E A L

20 €

(piletite arv on piiratud)

*neljale hinnaga 70 €

25 €

M a i t s e e l a m u s i  p a k u b  K A R A M E L L  C A T E R I N G

M a i m u  J õ g e d a  u u e  s o o l o a l b u m i  
P E E G E L D U S I  P Õ H J A M A A D E S T  e s i t l u s k o n t s e r t

Veebruari keskel avab  
Janika Solmann Rõuge  
rahvamajas tekstiilinäituse 
Tekstiilikunstnik Janika Solmann kutsub kõiki kunstihuvilisi 15. veebruaril kell 12.00 
Rõuge rahvamajja oma isikunäituse „Loodushing“ avamisele kuulama, vaatama ja 
kaasa mõtlema. Näituse avamisele järgneb taimetrüki minitöötuba.

N äituse „Loodushing“ 
tööd avavad ukse loo-
duse varjatud maail-

ma. Lõuendiraamidele kinni-
tatud kangastel ärkavad ellu 
uinunud taimede salapärased 
mustrid ja värvid, jutustades 
lugusid meid ümbritseva f loo-
ra ilust. Iga teos kutsub vaata-
jat peatuma, tunnetama ja mõ-
tisklema meie sügava seotuse 
üle loodusega.

Janika Solmanni sõnul on 
loodus olnud tema loomin-
gulise teekonna suurim ins-
pireerija. Lapsepõlve udused 
heinamaad ja salapärased sood 
kujundasid tema sisemaail-
ma ning õpetasid märkama 
looduse peidetud mustreid ja 
kooskõla. „Olen alati uskunud, 
et looduse looming on suurim 
kunst ja minu eesmärk on seda 
ilu edasi anda,“ rääkis Sol-
mann. Umbes kümme aastat 
tagasi sukeldus ta sügavamalt 
loodusvärvide ja taimetrüki 
maailma, avastades, et lihtsates 
looduslikes materjalides peitu-
vad ilusad jagamist väärivad 
lood. Sellest sai alguse tema 

loominguline fookus – loodus-
värvide kasutamine kangastel.

Janika Solmann on Eesti 
Maaülikoolis õppinud aian-
dust ja Tartu Ülikooli Viljandi 
kultuuriakadeemias pärand-
tehnoloogia tekstiili eriala. 
„See kombinatsioon on ai-
danud mul siduda loodusest 
saadud tarkused ja mineviku 
pärand üheks terviklikuks 
loominguliseks väljenduseks,“ 
ütles tekstiilikunstik Janika 
Solmann.

Viimase viie aasta jooksul 
on ta taimetrükiteadmisi ja-
ganud õpitubades ja laagrites, 
inspireerides sadu inimesi. 
Täna tegutseb ta aktiivselt Võ-
rus asuvas Solmann Stuudios 
ja tema loomingut sai 2024. 
aastal näha Estonian Fashion 
Festivalil OmaMood moela-
val kollektsiooniga Tand‘m 
ning isikunäitusel „Looduselt 
laenatud“ Jõgeval Betti Alveri 
muuseumis.

Pärast avamist jääb Janika 
Solmanni tekstiilinäitus „Loo-
dushing“ Rõuge rahvamajas 
avatuks 14. juunini. 

Taimetrüki minitöötuba
Janika Solmanni näituse 

avamise järel saavad kõik hu-
vilised osaleda inspireerivas 
kunstniku juhendatud töö-
toas, kus valmib igal osalejal 
20x30 cm suurune kangast 
kunstiteos. Selleks kasutatak-
se nii kuivatatud lehti, talvist 
loodusmaterjali kui ka köögist 
leitavaid varasid. Töötoa käi-
gus saab avastada, millega liht-
samate looduslike vahenditega 
kangale jälgi jätta.

Lisaks jagab Janika Solmann 
aastatepikkuse kogemuse põh-
jal lugusid taimedest, prakti-
lisi nippe ja tähelepanekuid 
ning tutvustab taimetrüki 
põhitõdesid.

Taimetrüki minitöötoas osa-
lemine maksab 20 eurot. Kõik 
vajalikud materjalid ja tööva-
hendid on kohapeal olemas. 
Osaleda saab vaid 15 inimest – 
selleks registreeri end varakult 
plakatil oleva QR-koodi abil.

BIRGIT PETTAI
Rõuge valla rahvamaja 
kommunikatsioonijuht
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Metsavendade mälestuspäev Nursis
Enne aastavahetust, 28. detsembril, tähistasime Lükkä punkrilahingu 79. aastapäeva. Lükkä met-
savendade lugu on väike, aga oluline peatükk Eesti organiseeritud vastupanust Nõukogude oku-
patsioonile. Praktikas saime pühade vahel punkrimatkal veidi füüsilist koormust ning tunda rõõmu 
heast seltskonnast ning (jälle) kaetud lauast. 

P unkrimatkal, mis kell 
10 Nursi mälestuskivi 
juurest algas, oli tä-

navu väike kümnes juubel. 
Vesist metsarada pidi jõu-
dis Lükkä taastatud punk-
rini üle 30 inimese. Rõõm 
oli käia mööda juulikuus 
värskelt taastatud laudteed 
ja istuda punkri katuse all, 
mis vett läbi ei lase. Es-
makordselt ronis eksperi-
mendina punkri lavatsitele 
pikutama üheksa meest, et 
kogeda sama kitsaid olusid, 
millest metsavennad pidid 
varahommikul lahingus-
se tormama. Punkri ees 
süütasime küünlad, peale 
vaikusehetke kõlasid au-
paugud. Lühike loeng andis 

ülevaate siin 1945. aastal 
toimunud lahingust, mis 
jäi üheksale eesti mehele 
viimaseks.

Kell 12 Nursi mälestus-
kivi juures mälestustsere-
moonial osalesid sõnaliselt 
Rõuge valla volikogu esi-
mees Rein Loik, Võrumaa 
maleva esindaja Indrek 
Hunt ja kirikuõpetaja ning 
maleva kaplan Mait Möl-
der. Tseremoonia algas Ees-
ti hümniga ja lõppes aupau-
kudega Võrumaa maleva 
auvahtkonnalt. 

Nursi külakeskuses võt-
sid meid vastu lõõtspilli-
helid – väikese meeleolu-
kontserdi andis Kadri G 
Laube. Toidulaualt vaatas 

vastu metsavenna menüü ja 
kringel, mille eest hoolitses 
Nursi küla peakokk Piret 
Mahlapuu. Arheoloog ja 
sõjahaudade uurija Arnold 
Unt näitas seejärel mitmeid 
põnevaid leide ja jutustas, 
mida on õnnestunud nen-
dest sõjameestest teada 
saada.

Käesoleval aastal on oo-
data Lükkä punkrilahingu 
ümmargust 80. aastapäeva, 
mis saab kindlasti olema pi-
dulikum. Lükkä metsaven-
dade mälestuspäeva korral-
davad MTÜ Nursi Tegusad 
ja KL Võrumaa malev. 

Suur tänu kõigile, kes 
on panustanud sellesse, et 
Nursi lugu elaks! Aitäh kõi-

gile abilistele päeva korda-
mineku eest!

INDREK HUNT
kaitseliitlane

Lükkä punkrilahingus 
28.12.1945 hukkunud, 
sulgudes vanus:

 � Harald Keem (22)
 � Arnold Kuus (44)
 � Vambola Lukk (19)
 � Viktor Lukk (22)
 � Mihkel Lõhmus (50)
 � Henn Pihlapuu (17)
 � Edgar Raudsepp (35)
 � Kalju Rebane (22)
 � Tundmatu

Taadu lood.  
Võitlus pulliga
Aastad on läinud, tuleb oma elust otsad kokku tõmmata. 
Aga enne lähen ajas tagasi, et mis elus toona teisiti oli 
kui nüüd.

E simeseks tööks oli lastele karjaseamet. Töökohaks oli karjamaa, 
seal olid lehmad, lambad, vasikad. Muidugi ka peenramaa tuli 
rohida, et välja teenida maavillane särgi- või püksirõivas.

Kõige kõrvalt leiti koolivaheaegadel aega ka meelelahutuseks. Kad-
ri- ja mardipäevad, munapühad, suvel käisime suplemas. Meeldejääv 
oli jaaniõhtul Kiidi mäel tule tegemine: peremees Ruudi mängis kan-
nelt, naabritega vesteldi sõjast ja käesolevast ajast.

Suvele järgnes sügis, oli põllukoristuse aeg. Panime vilja rõuku: 
Pika Osvald, minu ema ja mina. Perenaine Kadri oli karjaga sauna 
taga ja tal oli Punule ikka leivaviil ka kaasas kosutamiseks.

Äkki kuulsime karjeid. Punik oli Kadri pikali löönud ja rullis teda 
sarvedega. Mina olin kõige kiirem, võtsin rõugu toe ja jooksin ning 
lõin punule sarvede vahele. Too keeras ringi, lõi mulle sarvedega pük-
sirihma ja värvli vahele, viskas mu õhku. Kukkusin, sain siiski üles ja 
jooksin sauna juurde puuriida otsa. Punik rahunes.

Kadril oli põsk lõhki. Nüüd läks kiireks. Oli õhtune aeg, tuli kiirelt 
Rõugesse arstile sõita. Ema jäi koju, ajas loomad lauta. Kadri tuli pu-
hastada, siis rakendasime vana valge vankri ette ja kihutasime Rõu-
gesse arsti juurde. Minul oli valus hingata.

Oli augustiõhtu, Rõuges ei paistnud ühtegi tulukest. Ainult taeva-
laotus oli täis tähti. Jõudsime arsti maja juurde, see on praegune valla-
maja. Sidusime kiirelt hobuse lasipuu külge ja tormasime ukse juurde. 
Andis pikalt kloppida, enne kui tuluke süttis ja arst ukse lahti tegi.

Ta puhastas Kadri haava mingi vedelikuga, kas õmbles või pani 
klambritega haava kinni. Kõige peale pani plaastri. Seejärel võttis ette 
minu: koputas rindkeret ja ütles, et ribi katki ei ole, on ainult põrutus.

Algas öine tagasisõit tähistaeva all.
Aga Punu päevad olid selle juhtumiga loetud. Tema tee viis vankri 

taga Võru loomvarusse.

MEISTRE HEINO 
Taadu mälestused pani kirja naabrimees Toivo Tootsen

 Võluvõru ja Põlvamaa Rahvaülikooli koostööprojekt  
“Teadlikult tagasi tööellu!”.

 02.12.2024- 31.05.2027

INFOPÄEVAD 

Projekt on suunatud Põlva- ja Võru maakonna 
40- 59. aastastele ilma tööta olevatele inimestele, 

et toetada neid erinevate tegevuste (koolitused, nõustamised) kaudu
 ja aidata teha teadlikke valikuid tööle asumisel ja tööturul püsimisel.

Helle-  tel: 5853 1062; e-post: info@voluvoru.eu
Terje- tel: 528 9151; e-post polvamaary@gmail.com

Rohkem infot leiab www.voluvoru.eu ja www.pry.ee

VÕRUS- 22.01.2025 kell 10.00 
Võluvõru Koolituskeskus, Räpina mnt 12, III korrus

PÕLVAS- 28.01.2025 kell 11.00 
Põlvamaa Rahvaülikool, Metsa tn 1

Infopäevadele ja algavatesse gruppidesse palume registreerida 
allpool olevatel kontaktidel:

I grupid alustavad Võrus 11.02.25 ja Põlvas 19.02.25

SIIN VÕIKS OLLA SINU KUULUTUS!
Rõuge valla elanike ja ettevõtjate jaoks  
on valla ajalehes kuulutuste avaldamine  
tasuta. Saatke oma teated e-posti teel  
aadressile viivika.nagel@rougevald.ee. 
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VANAD UUDISED

Sada aastat vanad uudised praeguse Rõuge valla alalt Wõru Teatajas

3. jaanuar 1925
Kasaritsa põllumeeste selts 
jätkab kõrtsipidamist
Kasaritsa põllumeeste seltsi 
sellekohase palve peale an-
dis maakonnavalitsus seltsile 
luba ka tuleval, 1925. aastal 
restoraani pidamist Kire-
pis jatkata. Maks maakonna 
heaks määrati 10 000 mrk. 
kuus.

10. jaanuar 1925
Äkiline surm
6. jaanuaril kell 24 Haan-
ja wallas, Rauba külas käli-
mees Karl Koemetsi juures 
ristsel olles suri äkitselt ära 
Jaan Jukobi p. Kuus, kes tee-
nis Haanja wallawalitsuses 
käskjalana. Surma põhjus se-
nini teadmata. Arwatakse, et 
surm rinnahaiguse tagajärjel 
tuli.

J. K. haige ei olnud. Ta 
tarwitas tublisti alkohali ja on 
ka ristsel tugewa auru all.

15. jaanuar 1925
Lastepidu Rogosis
Rogosi walla Püüdi algkool 
korraldas 3. skp. piduõhtu. 
Ette kanti lastekoori laulud, 
ilulugemised ja lastenäidend, 
mis wõrdlemisi hästi õnnes-
tas. Näha oli, et koolijuhata-
jal on tahtmist ja püüdmist 
mudilaste õpetamiseks et-
tekannete kohaselt. Waata-
mata halwa ilma peale oli pi-
dust osawõtt rohke, iseäranis 
tantsule jalga keerutama oli 
ilmunud palju ümbruskonna 
noori. Kord pidul eeskujulik. 

Saru seltsielu puhkusel
Igawest und puhkab meie 
seltskondline tegewus. Ko-
halised haritud jõud – 
rahwawalgustajatest alates 
ja sekretäriga lõpetades – 
tunnewad enam ehk wähem 
ennast sellel põllul wõõrate-
na. Ka harilikkudel surelik-
kudel puudub selleks julgus, 
et mõne üldhuwides seiswa 
küsimusega tegemist teha, 
kui näewad meie haritlaste 
ükskõiksust.

Krabi koolielust
Kohalik algkool töötab tä-
navu 5 klassi ja 3 õpetajaga. 
Ruumipuudusel jaotati möö-
dunud suwel suur ruum, mil-
les waremini kaks õppeaastat 
töötas, vaheseina läbi kaheks 
eraldi ruumiks. Nii on praega 

ainult kolm klasstituba, mille 
tõttu kahes ruumis kahe õp-
peaastaga tuleb koos tööta-
da. See asjaolu on õpetööle 
õige suureks takistuseks. Ka 
õpetajad ei mahu kõik koo-
limaja juure korterisse, waid 
peawad seda wäljastpoolt 
otsima. Eriti viletsad on ma-
gamisolud, sest magamis-
ruumide puudusel magavad 
lapsed kottidel klassiruumi-
des, mis terwishoidliselt õige 
halb. Maainimene.

Missosse uus restoraan
Misso walla kodanik Peeter 
Lange palus maakonnawalit-
suselt luba restoraani awa-
miseks. Kuna palwele walla-
nõukogu nõusolek oli juurde 
lisatud, otsustatigi Langele 
lubada Misso wallas resto-
raan kõigi alkoholsete joo-
kide müügi õigusega lubada 
ja palwe aktsiisi peawalitsu-
se korraldusse edasi saata. 
Maksu määrati uuele resto-
raanile 5000 marka kuus. 

17. jaanuar 1925
Kinoetendus Rõuges
Pühapäeval, 4. jaanuaril ja 
kolmekuninga päewal, 6. jaa-
nuaril korraldas koguduse 
leerimajas J. Zopp Wõrust ki-
noetenduse, mis kandis peal-
kirja „Piibel ehk raamatute 
raamat”. Mõlematel õhtatel 
oli osawõtt elaw. Filmil jook-
sis 12 osas maailma loomi-
ne ja sellega kõik tähtsamad 
sündmused wanas piibliloos, 
mis eriti wanematele inimes-
tele suureks uudiseks ja aru-
saadawamaks pildiks kujunes, 
nii et mõnel peale osa lõppu 
suugi lahti oli ununenud. Ja 
tõesti maal on just sarnane asi 
imestamise wääriline, eriti ka 
sarnased filmid, mida rahwale 
on õpetatud (wanal hääl ae-
gul). Pildid olid päris selged ja 
neid wõis päris linna kinodega 
wõrrelda, sest tugewat elektri 
woolu juhiti Ala-Rõuge weski 
juurest ja leerimaja ruum on 
ka just selleks kohane.

Läinud suwel korraldas ka 
hra Zopp kino, filmiga „Jee-
suse elulugu hällist hauani”. 
Järgmise filmina on kawat-
setud „Saatan. Jumalast ära-
neetud”. See oleks siis osa 
peale Kristuse sündimise kuni 
siiamaani ning sellega saaks 
siis rõugelastele terwe tähtis 
sündmus piiblist näidatud. 

Leo Wilding.

Torn Munamäele
Kuna Munamägi oma asendi ja 
kõrguse poolest wõrumaalaste 
uhkus on, käib seal igal aas-
tal suurel hulgal huwireisijaid. 
Kahjuks puudus sealt ainult 
vähegi rahuldav väljawaade, 
sest mäe tipp on igalt poolt 
ümbritsetud tiheda metsaga, 
ja torn, mis praegu mäel asub, 
on liiga hädaohtlik ülesronimi-
seks. Seda arvesse võttes on 
maakonnawalitsus otsustanud 
Munamäele ajakohase torni 
ehitada ja selleks torniehituse 
kulude eelarwe kogusumma 
347.504 marga peale kok-
ku seadnud. Torn asetatakse 
mäe tipule, ja tema ülemi-
ne platvorm on kawatsetud 8 
sülla kõrgusele maapinnast, 
et waade igale poole üle met-
sa tippude ulataks. Nende-
le, kes niisugusele kõrgusele 
ei soovi tõusta, tehakse teine 
platworm poole madalamale. 
Torni hoone ehitatakse kinni-
ne, et huwireisijad seal häda-
korral vihmavarju wõiks lei-
da. Tornis on ka klosetid ette 
nähtud, et ärahoida ümbruse 
roojastamist. Torni korrasole-
ku eest palgatakse hoolitse-
ma waht. Kava teostamisega 
peaks Munamägi huwireisijate 
uue külgetõmbawuse omama. 

20. jaanuar 1925
Rõuge haridusselts energi-
liselt tööle asunud
Meie noor ja hiljuti awa-
tud haridusselts, mis koha-
liku õpetaja hra Wiksi, laialt 
tuntud tähtsama seltskon-
nategelase hra Pässi ja uue 
köstri energilisel ettewõttel 
ja algatusel ellu kutsuti, on 
nüüd energilisele haridus-
tööle asunud. Oma esimese 
pidu-õhtu korraldas ta teisel 
jõulu pühal, 26. detsembril, 
kohaliku koguduse leermajas. 
Pidu awas lühikese kõnega 
õpetaja hra Wiks, toonita-
des seltsi wajadust, tähtsust 
ja eesmärki. Eeskawas kan-
ti ette laulud seltsi sega-, 
mees- ja naiskoori poolt hr. 
Wariku juhtimisel, mis kaunis 
hästi kõlasid ja kiiduawal-
duste osaks said. On näha, et 
uuel ja asjatundlikul juhatajal 
tahtmist ja energiat ei puu-
du, 40-liikmelist koori üheks 
paremaks maakooriks wälja 
kujundada.

Kanti ka ette A. Tril-
ljärwe wenekeelest tõlgi-
tud 3 waatuseline naljamäng 
„Elawad surnud”, mis hra Pärsi 
asjatundlisel juhatusel kaunis 
elawalt üle näitelawa libi-
ses. Üldine osawõtt pidust oli 
suur, nii et ei mäletata, millal 
siinsetest pidudest nii elawalt 
osa on wõetud.

27. jaanuar 1925
Nursi ühismeierei töötab 
edukalt
Paari aasta eest asutati siin 
ühismeierei, mis kaunis edu-
kalt töötab. Ühisuse liikmete 
arw on kolmekümne ümber. 
Läinud aastal on ühisus wõid 
turule saatnud üle miljoni 
marga wäärtuses. Ilus sum-
ma wäikese ühisuse kohta. 
Kui põllupidajad, kes nüüd 
piima ühismeiereisse toowad, 
seda kodus käsitsi oleks üm-
bertöötanud, siis oleks nad 
küll waewalt pool sellest 
summast, ehk weelgi wähem 
sisse wõtnud. Seda arwamist 
kinnitab ka see asjaolu, et 
suwe kuudel meiereid oma 
wõi eest pea poolewõrd kõr-
gemat hinda said, kui see si-
seturgudel oli. Praegu on ühi-
susel kawatsus omale meierei 
jaoks uus maja ehitada, kus 
piima ümbertöötamine sün-
niks edaspidi weejõul.

„Wiimsepäewa“  
jutud Krabil
Jutte wiimsest päewast on 
siin nurgas wiimasel ajal õige 
mitmeid. Muidugi kõige aga-
ramalt kuulutawad neid tõe-
sõnumeid „ärawalitud”, keda 
Krabil nii mitugi. Iseäranis 
suurt ärewust sünnitab „maa-
ilma lõpu” liginemine rajata-
guste lätlaste keskel. Tuliselt 
jutustati mingisugusest wiim-
sepäewa eelmärgist – tähe-
sajust, mis 24. jaanuaril s.a. 
pidi tulema ja tõsist Kristuse 
ilmumist 6. weebruaril ette-
kuulutama. Sarnased kõmu-
jutud on õige mitmed inime-
sed pimedamatest kihtidest 
kabuhirmule ajanud. Lehtsalu. 

Saja aasta taguseid  
ajalehti sirvis 

TOIVO TOOTSEN

Rõuge kirik jaanuaris

M öödas on jõulupühad, mis Rõuge Maarja kirikus, 
nagu kõigis kirikutes üle Eestimaa, on olnud in-
tensiivne aeg. Meie kiriku kahe kauni kuusega 

ehitud saalis toimus mitmeid advendikontserte, jumalatee-
nistusi ja palvusi, millega õnnestus teenida sadu kirikulisi. 
Detsembrikuus rõõmustasid meid oma muusikaga Rõuge 
valla koolide lapsed, Rõuge valla täiskasvanute kollektiivid, 
Vastseliina muusikakooli ansambel ja Einike Vasseli pilli-
lapsed. Jällegi tegid viimastel aastatel soetatud küttelahen-
dused ning kiirgurid kõigi osalejate olemise hubasemaks. 

Remonditud ja köetavas käärkambris valmib peatselt 
Rõuge kiriku lastetuba. Seal saavad kirikuliste lapsed veeta 
osa jumalateenistuse ajast, kuni kirikuõpetaja täiskasvanu-
tele jutlust peab. Ruumi sisustamise projekti on rahastanud 
Samson-Himmelstjerna fond. Sama fondi toetusel on plaan 
restaureerida ka Rõuge kirikus küünlaaltari kõrval asuv 
harmoonium, millel külastajad saaksid seejärel ka mängida. 
Tegemist on pilliga, mis on pärit endisest Jaanimäe palve-
majast, on muinsuskaitse all ning kirikus asuvast kolmest 
harmooniumist vanim.

Pühapäeviti, kaks korda kuus, kohe peale jumalateenistust 
on koguduse pastoraadis huvilistele avatud Piibliring, kus 
saab vabas õhkkonnas vestelda Piibli ja usu teemadel. Piib-
liring toimub 26. jaanuaril, 9. veebruaril ja 23. veebruaril.

Õnnistatud aastat ja olge hoitud!

INDREK HUNT, 
juhatuse liige 

RÕUGE KIRIKU TEATED

 � 2. pühapäeval pärast ilmumispüha, 19. jaanuaril kell 11.00 
armulauaga jumalateenistus

 � 3. pühapäeval pärast ilmumispüha, 26. jaanuaril kell 11.00 
armulauaga jumalateenistus

 �Küünlapäeval, 2. veebruaril kell 11.00 armulauaga 
jumalateenistus

 � 5. pühapäeval pärast ilmumispüha, 9. veebruaril kell 11.00 
armulauaga jumalateenistus

 � 3. pühapäeval enne paastuaega, 16. veebruaril kell 11.00 ar-
mulauaga jumalateenistus

 �Koguduse liikmeannetust on võimalik tasuda kant-
seleis või ülekandega Rõuge koguduse pangaarvele 
EE501010402007421005

MÄGEDE HÄÄL
VÄLJAANDJA 
Rõuge Vallavalitsus
www.rougevald.ee
vald@rougevald.ee

TOIMETAJA 
Viivika Nagel 
viivika.nagel@rougevald.ee
5346 5809

TIRAAŽ 
2290

TEHNILINE TEOSTUS
MK Meedia OÜ

LOE VEEBIS
rougevald.ee/ajaleht

Trehvämi Rõugõn!

Meie ajalehe toimetab kohale Omniva, see peab jõudma 
kõigisse vallas registreeritud postkastidesse (ka neisse, 

kus on reklaamist loobutud) alates esimesest kandepäe-
vast neljapäeval või laupäeval Haanja, Misso, Ruusmäe ja 
Viitina piirkonda ning reedel või teisipäeval Krabi, Mõnis-
te, Rõuge ja Varstu piirkonda. Kandeprobleemidest saab 
teavitada valla kommunikatsioonispetsialisti aadressil 

viivika.nagel@rougevald.ee.

Oma valla elanike ja ettevõtete reklaamide avaldamine 
lehes on tasuta. Väljaandjal ja toimetajal on õigus avalda-
miseks saadetud kirjutisi toimetada ja lühendada ning teha 

valikuid materjali avaldamise osas.

Järgmine leht ilmub 20. veebruaril,  
materjale saab saata 6. veebruarini.


